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Δ/νση:  10184 Αθήνα 
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  ΘΕΜΑ:«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των άρθρων 6  
   και 7 του Ν.3763/2009»  
 

  Σας κοινοποιούμε τις διατάξεις των άρθρων 6 και 7 του 
Ν.3763/2009, και σας παρέχουμε τις ακόλουθες οδηγίες για την ορθή και 
ομοιόμορφη εφαρμογή τους. 

 
Άρθρο 6 

Ενιαίο Τέλος Ακινήτων 
 
Α. ΦΥΣΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ 
 
1. Παράγραφοι 2, 3 και 4 του άρθρου 6 του Ν.3763/2009  
 
Από το έτος 2009 και επόμενα έτη για την επιβολή του Ενιαίου 

Τέλους Ακινήτων, από τη συνολική αξία των κατοικιών των φυσικών 
προσώπων αφαιρείται ποσό μέχρι εκατό χιλιάδες ευρώ (100.000 ευρώ) 
για τους άγαμους. Το ίδιο ποσό αφαιρείται και για διαζευγμένους ή 
χήρους, εφόσον κατά το χρόνο φορολογίας δεν βαρύνονται με 
προστατευόμενα, σύμφωνα με τον Κ.Φ.Ε., τέκνα. 

Για τους έγγαμους, αφαιρείται ποσό μέχρι διακόσιες χιλιάδες ευρώ 
(200.000,00 €), επιμεριζόμενο αναλογικά μεταξύ των κατοικιών των 
ιδιοκτητών που αναγράφονται στην ίδια δήλωση Ε.Τ.ΑΚ. Το ίδιο ποσό 
αφαιρείται και για χήρους ή διαζευγμένους ή άγαμους που βαρύνονται με 
προστατευόμενα, σύμφωνα με τον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, 
τέκνα, όπως αυτά αναγράφονται στη δήλωση φορολογίας εισοδήματος 
του οικείου οικονομικού έτους. Το ποσό των διακοσίων χιλιάδων ευρώ 
(200.000,00 €) προσαυξάνεται κατά τριάντα χιλιάδες ευρώ (30.000,00 €), 
όταν στη δήλωση φόρου εισοδήματος του οικείου οικονομικού έτους 
περιλαμβάνονται τρία προστατευόμενα, κατά τον Κ.Φ.Ε., τέκνα και άνω. 
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Παράδειγμα: 
Στη δήλωση φορολογίας εισοδήματος του οικονομικού έτους 2009, ο 

υπόχρεος Α (χήρος), δήλωσε και τρία προστατευόμενα, κατά τον Κ.Φ.Ε,. 
τέκνα. Στη δήλωση Ε.Τ.ΑΚ. του Α αναφέρονται κατοικίες του ιδίου και 
ενός προστατευομένου τέκνου του. Για το έτος 2009 ο Α έχει ποσό 
απαλλαγής από τις κατοικίες αυτές 230.000,00 ευρώ που επιμερίζεται 
στις κατοικίες του ιδίου και του τέκνου του. 

Η απαλλαγή αυτή, από το έτος 2009 και επόμενα έτη, για λόγους 
οριζόντιας φορολογικής ισότητας χορηγείται και σε φυσικά πρόσωπα που 
κατοικούν στην αλλοδαπή. 

Η απαλλαγή αυτή χορηγείται ανεξάρτητα από: 
• Το είδος του εμπραγμάτου δικαιώματος (πλήρης ή ψιλή κυριότητα ή 

επικαρπία)  
• Το αν το ακίνητο είναι ημιτελές ή έχει οποιοδήποτε άλλο 

χαρακτηριστικό (π.χ. διατηρητέο) 
• Το ποσοστό συνιδιοκτησίας επί της κατοικίας 
Επισημαίνεται ότι η απαλλαγή χορηγείται μόνο για την κατοικία και 

όχι για το γήπεδό της. Δεν χορηγείται επίσης σε βοηθητικούς χώρους 
κατοικίας (π.χ. αποθήκες, θέσεις στάθμευσης κ.λπ.). 

 
2. Παράγραφος 6 του άρθρου 6 του Ν.3763/2009  
 
Για την επιβολή των πρόσθετων φόρων και προστίμων των δηλώσεων 

Ε.Τ.ΑΚ. φυσικών προσώπων, εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις των 
παραγράφων 1, 4, 5, 6, 7 και 8 του άρθρου 1, καθώς και των άρθρων 2, 4, 
9, 15, 22, 23 και 24 του Ν. 2523/1997 (ΦΕΚ 197 Α), όπως ισχύουν. Έτσι: 

Αν δεν υποβληθεί καθόλου δήλωση, επιβάλλεται πρόσθετος φόρος, 
που ορίζεται σε ποσοστό 2,5% επί του φόρου, την πληρωμή του οποίου 
θα απέφευγε ο υπόχρεος λόγω μη υποβολής της δήλωσης για κάθε μήνα 
καθυστέρησης, 

Αν υποβληθεί ανακριβής δήλωση, επιβάλλεται στον υπόχρεο 
πρόσθετος φόρος, που ορίζεται σε ποσοστό 2% επί του φόρου την 
πληρωμή του οποίου θα απέφευγε, για κάθε μήνα καθυστέρησης, 

Αν η δήλωση υποβληθεί εκπρόθεσμα, επιβάλλεται πρόσθετος φόρος 
που ορίζεται σε ποσοστό 1% επί του φόρου που οφείλεται με τη δήλωση, 
για κάθε μήνα καθυστέρησης. 

Τα ανώτατα όρια για την επιβολή πρόσθετων φόρων ανέρχονται σε 
ποσοστό 100% για υποβολή εκπρόθεσμης δήλωσης και ποσοστό 200% 
για την υποβολή ανακριβούς δήλωσης ή μη υποβολή δήλωσης. 

Επίσης, επιβάλλεται αυτοτελές πρόστιμο (άρθρο 4 του Ν. 2523/1997) 
σε περιπτώσεις που δεν προβλέπεται η επιβολή πρόσθετου φόρου ή δεν 
προκύπτει ποσό φόρου για καταβολή, που ορίζεται από 117 έως 1.170 
ευρώ και το οποίο σε διοικητική επίλυση της διαφοράς ή δικαστικό 
συμβιβασμό περιορίζεται στο 1/3 αυτού. 

Προσοχή: Δεν επιβάλλεται το ανωτέρω αυτοτελές πρόστιμο σε 
δήλωση Ε.Τ.ΑΚ. για την οποία δεν προκύπτει ποσό φόρου για καταβολή, 
εφόσον αυτό έχει ήδη επιβληθεί κατά την παραλαβή της εκπρόθεσμης 
δήλωσης στοιχείων ακινήτων (Ε9). 
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Ως αφετηρία για την επιβολή των πρόσθετων φόρων και προστίμων, 
ορίζεται η επομένη της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής δήλωσης 
Ε9, του οικείου έτους.  

 
Β. ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ 
 
1. Παράγραφος 5 του άρθρου 6 του Ν.3763/2009  
 
Το τέλος που αναλογεί στη συνολική αξία των κτισμάτων που 

υπόκεινται σε φορολογία, δεν μπορεί να είναι μικρότερο από 1 (ένα) 
ευρώ ανά τετραγωνικό μέτρο, με εξαίρεση τα ημιτελή κτίσματα και τα 
γεωργικά και κτηνοτροφικά κτήρια.  

Με το 1052212/258/0013/22-5-2009 έγγραφό μας σας ενημερώσαμε 
για την εξαίρεση από τον κανόνα του 1€/τμ των γεωργικών και 
κτηνοτροφικών κτισμάτων των νομικών προσώπων και δώσαμε οδηγίες 
για τον τρόπο αναγραφής στις δηλώσεις Ε.Τ.ΑΚ. έτους 2009 των 
κτισμάτων αυτών. 

Σας υπενθυμίζουμε ότι γεωργικά θεωρούνται τα κτήρια στα οποία 
φυλάσσονται ζωοτροφές, σπόροι, γεωργικά εργαλεία και μηχανήματα και 
κτηνοτροφικά θεωρούνται τα κτήρια που στεγάζουν ζώα, στα οποία 
εκτελούνται απλές εργασίες εκτροφής και γενικά φροντίδας ζώων. Δεν 
εντάσσονται στις ανωτέρω κατηγορίες κτήρια μαζικής διαλογής, 
συσκευασίας ή μεταποίησης αγροτικών ή κτηνοτροφικών προϊόντων, τα 
σφαγεία, τα εργαστήρια κατασκευής ή επισκευής αγροτικών 
μηχανημάτων και οι χώροι στους οποίους ψύχονται τα αποθηκευμένα 
προϊόντα. Η αξία των ανωτέρω κτισμάτων προσδιορίζεται σύμφωνα με 
τις διατάξεις του αντικειμενικού προσδιορισμού αξίας ακινήτων. 

 
2. Παράγραφος 7 του άρθρου 6 του Ν.3763/2009  
 
Στα νομικά πρόσωπα, τα οποία δεν υπέβαλαν αρχικές δηλώσεις 

ενιαίου τέλους ακινήτων μετά από παρέλευση τριών μηνών από την 
καταληκτική προθεσμία υποβολής της δήλωσης, επιβάλλεται αυτοτελές 
πρόστιμο που ορίζεται σε πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ. Ως χρονικό 
σημείο αφετηρίας για την επιβολή του προστίμου αυτού λαμβάνεται η 
επόμενη ημέρα εκείνης κατά την οποία έληξε η προθεσμία υποβολής της 
δήλωσης, σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 12 του 
Ν.3634/2008, όπως ισχύει.  

Σε περίπτωση που έχει δοθεί παράταση με απόφαση του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών κατ' εξουσιοδότηση του νόμου, ως κατά 
νόμο προθεσμία λογίζεται αυτή της παράτασης.  

Η επιβολή του προστίμου αφορά δηλώσεις που η φορολογική τους 
υποχρέωση γεννήθηκε από την 1η Ιανουαρίου του έτους 2009. 

Το πρόστιμο επιβάλλεται με απόφαση του προϊσταμένου της 
αρμόδιας δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας στην οποία γίνεται σύντομη 
περιγραφή της παράβασης, η οποία καταχωρείται και κοινοποιείται 
αρμοδίως.  
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Τονίζεται ότι η επιβολή του είναι ανεξάρτητη από τυχόν πρόσθετους 
φόρους ή αυτοτελή πρόστιμα που τυχόν επιβληθούν μετά την υποβολή 
της δήλωσης. 

Σε διοικητική επίλυση της διαφοράς ή δικαστικό συμβιβασμό, το 
πρόστιμο της παραγράφου αυτής περιορίζεται στα τρία πέμπτα (3/5) 
αυτού.  

Περαιτέρω, για τη βεβαίωση και την καταβολή του προστίμου 
εφαρμόζονται ανάλογα οι διατάξεις του Ν.2523/1997, όπως ισχύουν.  

Σε περίπτωση αποδεδειγμένης ανυπαρξίας της παράβασης το 
πρόστιμο διαγράφεται. Η πράξη διαγραφής πρέπει να περιέχει πλήρη και 
ειδική αιτιολογία για την ανυπαρξία της παράβασης. 

 
Άρθρο 7 

Δήλωση Στοιχείων Ακινήτων 
 
Με το άρθρο αυτό ορίζονται οι ημερομηνίες υποβολής δηλώσεων 

στοιχείων ακινήτων φυσικών και νομικών προσώπων. 
Υπενθυμίζεται ότι, από το έτος 2008 και επόμενα η δήλωση στοιχείων 

ακινήτων (Ε9) δεν αποτελεί συνυποβαλλόμενο έντυπο της δήλωσης 
φορολογίας εισοδήματος αλλά υποβάλλεται αυτοτελώς. 

Συνημμένα: τρία (3) φύλλα 
 
           Ακριβές Αντίγραφο                    Ο Υφυπουργός Οικονομίας &  
        Οικονομικών 
Η Προϊσταμένη της Γραμματείας                Αντώνιος Μπέζας 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 80
 27 Μαΐου 2009

NOMOΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 3763

Ενσωµάτωση Οδηγιών 2006/98/ ΕΚ, 2008/8/ΕΚκαι 2007/ 
74/EK, διατάξεων των Οδηγιών 2006/112/ΕΚ και 2006/ 
69/ΕΚ, διατάξεις φορολογίας εισοδήµατος, κεφα−
λαίου, ΦΠΑ και λοιπών φορολογιών και λοιπές δι−
ατάξεις.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Εκδίδομε τον ακόλουθο νόμο που ψήφισε η Βουλή:  
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄

ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΣΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΦΥΣΙΚΩΝ
ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 1
∆ήλωση εισοδήµατος ανηλίκων

1. Στην παράγραφο 3 του άρθρου 5 του Κώδικα Φο−
ρολογίας Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε.), που κυρώθηκε µε το 
ν. 2238/1994 (ΦΕΚ151 Α΄), προστίθεται τελευταίο εδάφιο 
ως εξής:

«Τα προηγούµενα εδάφια έχουν εφαρµογή και στην 
περίπτωση που το εισόδηµα των ανηλίκων τέκνων 
προέρχεται από ακίνητα που περιήλθαν σε αυτά από 
ανιόντες, στους οποίους είχαν µεταβιβασθεί από τους 
γονείς των ανηλίκων».

2. Στην παράγραφο 4 του ίδιου άρθρου, όπως ισχύει, 
προστίθεται τελευταίο εδάφιο ως εξής:

«Σε περίπτωση που για το ανήλικο τέκνο, συντρέχει 
µία ή περισσότερες από τις περιπτώσεις α΄ έως στ΄ της 
παραγράφου αυτής, τότε στην υποβαλλόµενη δήλωσή 
του περιλαµβάνεται και το εισόδηµα που προέρχεται 
από περιουσιακά στοιχεία που περιήλθαν σε αυτό από 
χαριστικές παροχές από τους γονείς του, καθώς και το 
αντίστοιχο υποκατάστατό τους».

3. Η ισχύς του παρόντος άρθρου αρχίζει από το 
οικονοµικό έτος 2010.

Άρθρο 2 
Ρυθµίσεις στη φορολογία των εµπορικών και 

γεωργικών επιχειρήσεων

1. Οι διατάξεις της περίπτωσης α΄ της παραγράφου 
5 του άρθρου 33 του Κ.Φ.Ε. ισχύουν και για τη χρήση 
2009.

2. Τα ποσά φόρου που αναφέρονται στο πρώτο εδά−
φιο της περίπτωσης β΄ της παραγράφου 5 του άρθρου 
33 του Κ.Φ.Ε., όπως ισχύει, εφαρµόζονται και για τη 
χρήση 2009.

3. Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρ−
θρου 10 του ν. 2579/1998 (ΦΕΚ 31 Α΄) αντικαθίσταται 
ως εξής:

«Τα οριζόµενα µε την παράγραφο αυτή ποσά φόρου 
επιβάλλονται και για µεταβιβάσεις που πραγµατοποιού−
νται από 1.1.2009 µέχρι την 31.12.2009».

4. Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 
10 του ν.2579/1998 αντικαθίσταται ως εξής:

«Τα οριζόµενα µε την παράγραφο αυτή ποσά φόρου 
επιβάλλονται και για µεταβιβάσεις που πραγµατοποιού−
νται από 1.1.2009 µέχρι την 31.12.2009».

5. Το τελευταίο εδάφιο της περίπτωσης β΄ της παρ.1 
του άρθρου 43 του Κ.Φ.Ε. όπως ισχύει, εξακολουθεί να 
ισχύει και µετά την 1.9.2004.

6. Το τρίτο εδάφιο της παρ.1 του άρθρου 44 του 
Κ.Φ.Ε. όπως ισχύει, εξακολουθεί να ισχύει και µετά την 
1.9.2007.

7. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 58 του Κ.Φ.Ε., όπως 
ισχύει, προστίθεται νέο πέµπτο εδάφιο ως εξής:

«Εξαιρούνται της παρακράτησης φόρου εισοδήµατος 
όσοι αποκτούν εισόδηµα από τη διανοµή διαφηµιστικών 
εντύπων το οποίο δεν υπερβαίνει το ποσό των πέντε 
χιλιάδων (5.000) ευρώ ετησίως».

Άρθρο 3
Φορολογικό απόρρητο και λοιπές διατάξεις

1. Η διάταξη της παραγράφου 4 του άρθρου 47 του 
Κ.Φ.Ε. καταργείται.

2. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 5 του άρθρου 
70 του Κ.Φ.Ε., όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

Ειδικώς, όταν στο φύλλο ελέγχου περιλαµβάνονται 
και εισοδήµατα που προέρχονται από γεωργικές ή 
εµπορικές επιχειρήσεις ή από την άσκηση ελευθερίου 
επαγγέλµατος ή µόνο τέτοια εισοδήµατα, που προέρ−
χονται όµως αποκλειστικά από άσκηση επιχειρήσεων, 
που τηρούν βιβλία και στοιχεία της τρίτης κατηγορίας 
του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων: α) υποχρεωτικά λόγω 
ύψους ακαθάριστων εσόδων ή β) υποχρεωτικά λόγω 
νοµικής µορφής ή προαιρετικά, εφόσον στις περιπτώσεις 
αυτές το ύψος των ακαθάριστων εσόδων υπερβαίνει το 
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5020 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

πενήντα τοις εκατό (50%) των ακαθάριστων εσόδων που 
απαιτούνται για την υποχρεωτική τήρηση βιβλίων και 
στοιχείων της τρίτης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων 
και Στοιχείων, τότε η διοικητική επίλυση της διαφο−
ράς γίνεται από επιτροπή που αποτελείται από τον 
αρµόδιο επιθεωρητή, τον προϊστάµενο της δηµόσιας 
οικονοµικής υπηρεσίας ή τους νόµιµους αναπληρωτές 
τους και, ανάλογα µε το είδος της δραστηριότητας της 
κρινόµενης υπόθεσης, από εκπρόσωπο του Εµπορικού 
και Βιοµηχανικού ή του Οικονοµικού ή του Βιοτεχνικού 
και Επαγγελµατικού Επιµελητηρίου ή του εµπορικού ή 
επαγγελµατικού συλλόγου της περιοχής, στην οποία 
εδρεύει η αρµόδια δηµόσια οικονοµική υπηρεσία».

3. Στην παράγραφο 5 του άρθρου 85 του Κ.Φ.Ε., όπως 
ισχύει, προστίθεται περίπτωση θ, ως εξής:

«θ) Η χορήγηση στοιχείων στα Γραφεία και τα µέλη 
του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους για την υπο−
στήριξη των δικαιωµάτων του ∆ηµοσίου ή απόκρουση 
των κατ’ αυτού αξιώσεων τρίτων ενώπιον των δικα−
στηρίων».

4. Το δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης ζ΄ της παρα−
γράφου 2 του άρθρου 19 του Κ.Φ.Ε. αντικαθίσταται και 
προστίθεται νέο τρίτο εδάφιο ως εξής:

«Για τον προσδιορισµό του κεφαλαίου κάθε έτους από 
τα πραγµατικά εισοδήµατα που έχουν φορολογηθεί ή 
νόµιµα απαλλαγεί από το φόρο, τα οποία προκύπτουν 
από συµψηφισµό των θετικών και αρνητικών στοιχείων 
αυτών, από τα χρηµατικά ποσά, τα οριζόµενα στις πε−
ριπτώσεις β ΄, γ ΄, δ ΄, ε ΄ και στ ΄ και από οποιοδήποτε 
άλλο ποσό το οποίο αποδεδειγµένα έχει εισπραχθεί, 
εκπίπτουν οι δαπάνες που προσδιορίζονται στα άρ−
θρα 16 και 17, εφόσον εµπίπτουν στις διατάξεις περί 
εφαρµογής του τεκµηρίου. Το προηγούµενο εδάφιο 
εφαρµόζεται για εισοδήµατα που αποκτώνται και δα−
πάνες που πραγµατοποιούνται από το οικονοµικό έτος 
2009 και επόµενα».

5. Ο συντελεστής παρακράτησης φόρου της περίπτω−
σης β΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 55 του Κώδικα 
Φορολογίας Εισοδήµατος µειώνεται µέχρι 31.12.2010 στο 
ένα τοις εκατό (1%).

6. Το τρίτο εδάφιο της παραγράφου 4 του άρθρου 62 
του Κ.Φ.Ε. καταργείται από 1ης Ιανουαρίου 2009.

Άρθρο 4 
Υποκαταστήµατα αλλοδαπών προσωπικών εταιρειών

1. Στο τέλος της παραγράφου 1 του άρθρου 109 του 
Κ.Φ.Ε. προστίθενται τα ακόλουθα εδάφια:

«Ειδικά για τα υποκαταστήµατα αλλοδαπών οµορρύ− 
θµων ή ετερορρύθµων εταιρειών, ο φόρος υπολογίζεται 
µε συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%) στα καθαρά 
κέρδη που αποµένουν µετά την αφαίρεση από αυτά 
επιχειρηµατικής αµοιβής για µέχρι τρεις (3) οµόρρυθµους 
εταίρους της αλλοδαπής εταιρείας, οι οποίοι είναι φυ−
σικά πρόσωπα µε τα µεγαλύτερα ποσοστά συµµετοχής. 
Σε περίπτωση περισσοτέρων µε το ίδιο ποσοστό 
συµµετοχής, οι δικαιούχοι επιχειρηµατικής αµοιβής 
ορίζονται µε την αρχική δήλωση. Η επιχειρηµατική 
αµοιβή προσδιορίζεται, µε την εφαρµογή του ποσοστού 
συµµετοχής στα κέρδη της εταιρείας του καθένα από 
τους πιο πάνω εταίρους, στο ήµισυ των κερδών της 
εταιρείας που δηλώνονται µε την οικεία δήλωση φο−
ρολογίας εισοδήµατος. Το εισόδηµα αυτό υπόκειται σε 

φορολογία µε τις γενικές διατάξεις, ανεξάρτητα αν ο δι−
καιούχος της αµοιβής αυτής είναι κάτοικος ηµεδαπής ή 
αλλοδαπής. Οι διατάξεις των τεσσάρων προηγούµενων 
εδαφίων έχουν εφαρµογή εφόσον οι οµόρρυθµοι εταί−
ροι ευθύνονται απεριορίστως και εις ολόκληρον µε βάση 
τη νοµοθεσία του κράτους−µέλους στο οποίο έχει την 
έδρα της η προσωπική εταιρεία».

2. Η περίπτωση ε΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 28 
του Κ.Φ.Ε., όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«ε) Η επιχειρηµατική αµοιβή του οµόρρυθµου εταίρου 
και του κοινωνού, η οποία προβλέπεται από τις διατά−
ξεις των άρθρων 10 και 109».

3. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού ισχύουν για εισοδή− 
µατα οικονοµικού έτους 2010 που προκύπτουν από 1ης 
Ιανουαρίου 2009 και µετά.

Άρθρο 5
 Έκπτωση δαπανών από τα ακαθάριστα έσοδα

Το τελευταίο εδάφιο της περίπτωσης ιγ΄ της παρα−
γράφου 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. αντικαθίσταται ως 
εξής:

«Σε περίπτωση κατά την οποία ο ετήσιος συντελεστής 
απόσβεσης που προκύπτει µε τον τρόπο αυτόν είναι 
µικρότερος από το συντελεστή που ορίζεται από το 
π.δ. 299/2003 (ΦΕΚ 255 Α΄) για το ίδιο πάγιο στοιχείο, 
όταν αυτό είναι ιδιόκτητο, εφαρµόζονται τα οριζόµενα 
από το προεδρικό διάταγµα».

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄
 ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ

Άρθρο 6 
Ενιαίο Τέλος Ακινήτων

1. Η περίπτωση ια΄ του άρθρου 8 του ν. 3634/2008 
(ΦΕΚ 9 Α΄), όπως αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 13 του 
ν. 3670/2008 (ΦΕΚ 117 Α΄), αντικαθίσταται ως εξής:

«ια) Τα Μουσεία, το Ευρωπαϊκό Πολιτιστικό Κέντρο 
∆ελφών, τα Κοινωφελή Ιδρύµατα, τα Ιδρύµατα για τα 
οποία έχουν εφαρµογή οι διατάξεις της παραγράφου 
1 του άρθρου 12 του ν. 1610/1986 (ΦΕΚ 89 Α΄) και οι 
Ξένες Αρχαιολογικές και Γεωργικές Σχολές, καθώς 
και τα µη κερδοσκοπικά σωµατεία που επιδιώκουν 
αποδεδειγµένα εκπαιδευτικούς σκοπούς και τα σχολεία 
τους έχουν αναγνωρισθεί ως ισότιµα προς τα δηµόσια 
για τα ι−διοχρησιµοποιούµενα ακίνητά τους».

2. Οι δύο πρώτες παράγραφοι του άρθρου 9 του 
ν. 3634/2008 αντικαθίστανται ως εξής:

«Από τη συνολική αξία των κατοικιών των φυσικών 
προσώπων αφαιρείται ποσό µέχρι εκατό χιλιάδες ευρώ 
(100.000 €) για τους άγαµους. Για τους έγγαµους, αφαι−
ρείται ποσό µέχρι διακόσιες χιλιάδες ευρώ (200.000 €), 
επιµεριζόµενο αναλογικά µεταξύ των κατοικιών των 
ιδιοκτητών που αναγράφονται στην ίδια δήλωση. Μέχρι 
το ποσό του προηγούµενου εδαφίου αφαιρείται και για 
χήρους ή διαζευγµένους ή άγαµους που βαρύνονται 
µε προστατευόµενα σύµφωνα µε τον Κώδικα Φορο−
λογίας Εισοδήµατος τέκνα, όπως αυτά αναγράφονται 
στη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος του οικείου 
οικονοµικού έτους. Το ποσό των διακοσίων χιλιάδων 
ευρώ (200.000 €) προσαυξάνεται κατά τριάντα χιλιάδες 
ευρώ (30.000 €), όταν στη δήλωση φόρου εισοδήµατος 
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του οικείου οικονοµικού έτους περιλαµβάνονται τρία 
προστατευόµενα κατά τον Κ.Φ.Ε. τέκνα και άνω».

3. Η τελευταία παράγραφος του άρθρου 9 του ν. 3634/ 
2008 καταργείται.

4. Το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης α΄ «Φυσικά Πρό−
σωπα» του άρθρου 11 του ν. 3634/2008 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«Επί της συνολικής αξίας της ακίνητης περιουσίας 
µετά την αφαίρεση των ποσών που προβλέπονται στο 
άρθρο 9 του ν. 3634/2008, επιβάλλεται τέλος µε συντε−
λεστή ένα τοις χιλίοις (1‰)».

5. Το τρίτο από το τέλος εδάφιο του άρθρου 11 του 
ν. 3634/2008, όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«Το τέλος που αναλογεί στη συνολική αξία των 
κτισµάτων που υπόκεινται σε φορολογία, δεν µπορεί 
να είναι µικρότερο από ένα (1) ευρώ ανά τετραγωνικό 
µέτρο µε εξαίρεση τα ηµιτελή κτίσµατα και τα γεωργικά 
και κτηνοτροφικά κτήρια».

6. Οι παράγραφοι 2 και 3 του άρθρου 16 του 
ν. 3634/2008 αντικαθίστανται ως εξής:

«2. Για την επιβολή των πρόσθετων φόρων και 
προστίµων των φυσικών προσώπων εφαρµόζονται ανα−
λόγως οι διατάξεις των παραγράφων 1, 4, 5, 6, 7 και 8 
του άρθρου 1, καθώς και των άρθρων 2, 4, 9, 15, 22, 23 
και 24 του ν. 2523/1997 (ΦΕΚ 197 Α΄), όπως ισχύουν. ∆εν 
επιβάλλεται το αυτοτελές πρόστιµο όταν δεν προκύ−
πτει διαφορά φόρου για καταβολή, εφόσον έχει ήδη 
επιβληθεί αυτοτελές πρόστιµο για τη δήλωση στοιχείων 
ακινήτων.

3. Ως αφετηρία για την επιβολή των πρόσθετων φό−
ρων και προστίµων της προηγούµενης παραγράφου, 
ορίζεται η εποµένη της καταληκτικής ηµεροµηνίας υπο−
βολής δήλωσης Ε9. Ειδικότερα για το έτος 2008, ως 
αφετηρία για την επιβολή των ανωτέρω πρόσθετων 
φόρων και προστίµων, ορίζεται η επόµενη της κατα−
ληκτικής ηµεροµηνίας υποβολής δήλωσης Ε9, εφόσον 
παρήλθε άπρακτη η προθεσµία των εξήντα εργάσιµων 
ηµερών από την έκδοση του εκκαθαριστικού».

7. Η παράγραφος 4 του άρθρου 16 του ν. 3634/2008 
αντικαθίσταται ως εξής:

«4. Στα νοµικά πρόσωπα, τα οποία δεν υπέβαλαν αρ−
χικές δηλώσεις ενιαίου τέλους ακινήτων µετά από πα−
ρέλευση τριών µηνών από την καταληκτική προθεσµία 
υποβολής της δήλωσης, επιβάλλεται αυτοτελές 
πρόστιµο που ορίζεται σε πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ. 
Το πρόστιµο επιβάλλεται µε απόφαση του προϊσταµένου 
της αρµόδιας δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας στην 
οποία γίνεται σύντοµη περιγραφή της παράβασης, η 
οποία καταχωρείται και κοινοποιείται αρµοδίως. Για 
τη διοικητική επίλυση της διαφοράς, τη βεβαίωση και 
την καταβολή του προστίµου εφαρµόζονται ανάλογα 
οι διατάξεις του ν. 2523/1997, όπως ισχύουν. Σε διοικη−
τική επίλυση της διαφοράς ή δικαστικό συµβιβασµό, 
το πρόστιµο της παραγράφου αυτής περιορίζεται στα 
τρία πέµπτα (3/5) αυτού. Σε περίπτωση αποδεδειγµένης 
ανυπαρξίας της παράβασης το πρόστιµο διαγράφεται. 
Η πράξη διαγραφής πρέπει να περιέχει πλήρη και ειδική 
αιτιολογία για την ανυπαρξία της παράβασης».

8. Οι διατάξεις των παραγράφων 1 και 6 ισχύουν από 
1ης Ιανουαρίου 2008 και των παραγράφων 2, 3, 4, 5 και 
7 από 1ης Ιανουαρίου 2009.

9. Η περίπτωση ιβ΄ του άρθρου 8 του ν. 3634/2008 
(ΦΕΚ 9 Α΄), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, αντικα−
θίσταται ως εξής:

«ιβ) Τα νοµικά πρόσωπα που υπάγονται στις διατάξεις 
του ν. 3647/2008 (ΦΕΚ 37 Α΄) για τα ιδιοχρησιµοποιού−
µενα ακίνητά τους. Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής 
ισχύουν από 1ης Ιανουαρίου 2009».

Άρθρο 7
∆ήλωση στοιχείων ακινήτων

1. Η παράγραφος 3 του άρθρου 23 του ν. 3427/2005 
(ΦΕΚ 312 Α΄), όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«3. Η δήλωση στοιχείων ακινήτων υποβάλλεται τις ίδιες 
ηµεροµηνίες µε τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος.

Τα νοµικά πρόσωπα της παραγράφου 2 του άρθρου 
101 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (ν. 2238/1994) 
τα οποία δεν έχουν υποχρέωση υποβολής δήλωσης 
φορολογίας εισοδήµατος, υποβάλλουν τη δήλωση στοι−
χείων ακινήτων στις προθεσµίες που ορίζονται από την 
περίπτωση β΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 107 του 
ίδιου νόµου.

Τα νοµικά πρόσωπα τα οποία, λόγω υπερδωδεκάµηνης 
χρήσης, δεν υποβάλλουν δήλωση φορολογίας εισο− 
δήµατος µε τη λήξη του πρώτου τµήµατος αυτής, 
δωδεκάµηνης ή µικρότερης χρονικής διάρκειας, εντός 
του οποίου πραγµατοποιήθηκε η µεταβολή, υποβάλ−
λουν τη δήλωση στοιχείων ακινήτων µέχρι τη δέκα−
τη ηµέρα του πέµπτου µήνα από τη λήξη του οικείου 
ηµερολογιακού έτους.

Σε περίπτωση µετασχηµατισµού επιχειρήσεων, η 
προερχόµενη από τη µετατροπή ή συγχώνευση επιχεί−
ρηση, καθώς και η απορροφώσα, σε περίπτωση συγ−
χώνευσης µε απορρόφηση, υποχρεούται σε υποβολή 
δήλωσης στοιχείων ακινήτων για λογαριασµό της επι−
χείρησης που µετασχηµατίστηκε, την ίδια ηµεροµηνία 
µε την υποβολή δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος που 
υποβάλλει στο όνοµα της τελευταίας.

Τα νοµικά πρόσωπα που υποβάλλουν δήλωση φο−
ρολογίας εισοδήµατος µε τη λήξη της εκκαθάρισης 
ή της διάλυσης υποχρεούνται να υποβάλουν δήλωση 
στοιχείων ακινήτων την ίδια ηµεροµηνία.

Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονο− 
µικών, δύναται να παρατείνεται η προθεσµία υποβολής 
της δήλωσης στοιχείων ακινήτων, καθορίζεται κατ’ έτος 
ο τύπος και το περιεχόµενο της δήλωσης στοιχείων 
ακινήτων, ο τρόπος υποβολής και κάθε άλλη σχετική 
λεπτοµέρεια που είναι αναγκαία για την εφαρµογή του 
παρόντος».

2. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού ισχύουν από 1ης 
Ιανουαρίου 2009.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΩΝ ΤΟΥ ΚΩ∆ΙΚΑ ΦΟΡΟΥ

ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ

Άρθρο 8

1. Το δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης δ΄ της παραγράφου 
1 του άρθρου 27 του Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας 
(ν. 2859/2000, ΦΕΚ 248 Α΄) αντικαθίσταται ως εξής:

«Εξαιρείται η ναύλωση ή η µίσθωση σκαφών ή αερο−
σκαφών ιδιωτικής χρήσης που προορίζονται για ανα−
ψυχή ή αθλητισµό. Η ναύλωση επαγγελµατικών πλοίων 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 5049

 Άρθρο 49
Έναρξη ισχύος

1. Η ισχύς των διατάξεων του παρόντος νόµου 
αρχίζει από τη δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως, εκτός αν ορίζεται ειδικότερα στις επί 
µέρους διατάξεις του.

2. Ειδικά η ισχύς των διατάξεων των παραγράφων 1 
και 2 του άρθρου 9 και των άρθρων 10 και 17 αρχίζει 
από την κατάθεση του παρόντος νόµου στη Βουλή.

Παραγγέλλοµε τη δηµοσίευση του παρόντος στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και την εκτέλεσή του ως 
νόµου του Κράτους. 

Αθήνα, 22 Μαΐου 2009

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
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Θεωρήθηκε και τέθηκε η Μεγάλη Σφραγίδα του Κράτους

Αθήνα, 26 Μαΐου 2009
Ο ΕΠΙ ΤΗΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

Ν. ΔΕΝΔΙΑΣ
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